Somnium Pharaonis

non

non liberatum ex parte carnis per seram poenitentia Iudæ Iscarioth. Aliibi autē dicitur: Veniderunt illum Ismaelitis triginta argenteis. argentei triginta ubi scribuntur, ab alijs dicitur significare fidem trinitatis, quia Christus emittitur ab Ecclesia gentium. Quia autē Ruben ad cisternam ueniens, non inuenit puerū, significat quod in Euāgelio scribitur: Non est hic, sed surrexit. Quodq; Iacob dicitur nolle cōsolationem accipere, significat populū Christianum compatiens Christo, & hic cōsolationem nolentē, sed in futuro. Quodq; dicit, Descendam ad filiū meum, Iugens in infernū: historialiter sepulchrum significat: uel quod sua prophetia præsciuit, animas hominū ante aduentum Domini in infernū exire. Madianita uerō usq; Putiphar eunuchus Pharaonis. Hic ab aliquibus inquitur, Quomodo hic eunuchus fuit? Tribus enim modis eunuchi dicuntur, id est, qui ab hominib. facti sunt eunuchi, & qui se castrauerunt propter regnū Christi Dei, & qui de utero matris suę eunuchi facti sunt. Putiphar autē nullis ex trib. modis eunuchus factus est, sed dicitur ex cogitatione scribarū & doctorum, quod Putiphar sacerdos fuit Helcopolis idolis, & uir amabilis, & decorus facie, & deinde ut dicit: Amor illius sensus Pharaonis irruit, ut Sodomitæ inuicē fuerūt: & inde traxit illū Pharaon ab idolo suo, & fecit illū eunuchū suę mulieris, postq; siccati sue uir: renes per multos annos, cū cōmisisset illi Pharaon mulierē pro amore cupidio: ita ab hac causa eunuchus dicitur.

Eunuchi tribus modis dicitur

CAPVT XXXVIII.

Dixit autem Iudas ad Oniam filium suum, Ingredere ad uxorem fratris tui. In hac dictione lex per legem inuenitur a filio, id est pastor. Odolamita ciuitas, Thamnæ uerō regio est terrestris, id est palium. Sedet in biuio, id est, ut putaretur meretrix esse: siue, ne illam Iudas præteriret. Cognouit autem Iudas, & ait: Iustior me Thamar, quia non tradidi eam Sella filio meo. In Hebræo sic: Iustificata est ex me Thamar, non quod iusta fuerit, sed comparatione illi ut minus mala fecerunt, nequaquā turpitudine: sed liberius requirendo, Phares diuisio interpretatur, ab eo quod diuiserit membra in uulua. Secundarius Zara interpretatur oriēs, siue quod primus apparuit, siue quod plurimi ex illo iusti nati sunt. In libro Paralip. scriptum est: In Thamar nuru Iudę, intelligitur plebs Iudæa, cui de tribu Iuda reges tanq; mariti debebantur. & meritō nomen illius amaritudo interpretatur: ipsa enim fellis poculū dedit. Duo autē genera erant in plebe, qui non rectē operabatur: unum uerō, qui necant: alterū, qui nihil proderant: qui significatur in duobus filijs Iudæ, quorū unus malignus erat, alter in terram fundebat semen, ne semen daret ad fœcundandum semē Thamar. Nec sunt amplius q̄ duo genera hominū, in utilia generi humano: unum nocentiū, alterum prodesse nolentiū. Et quia peior est ille qui nocet, quā ille qui nihil prodest, ideo maior di-

citur ille malignus. Her autē interpretatur pelliceus, quibus tunicis induti sunt primi homines, qui in poenā damnati sunt. Onam autem interpretatur moeror illorū, quorum uerō qui bus nihil prodest, cum habeant unde prodesse possint. Maius autē malū est ablata uitæ, quod significat bellis: quā nō ad uitæ, significat moeror illorū. Deus tamen occidisse ambos dicitur est, ubi figuratur regnum talibus hominibus abstulisse. Tertius uerō filius Iudæ, qui illius mulieri nō iungitur, significat tempus ex quo reges plebi Iudæorum de tribu Iuda ceperūt non fieri. Et ideo erat quidem filius Iudæ, sed illum etiam Thamar non accepit, quæ erat eadem tribus Iuda, sed nullus inde regnauit. Vnde Zella interpretatur diuisio eius: nō per tinent sanē ad hanc significationē sancti uiri, qui prophetando scienter utiles erāt. Iudas autem significat Christum ueniētē ad oues quę perierūt domus Israel. Venit cū suo pastore Odolamite, cui nomē erat Hyras, ad oues suas tonendas in Thamna. Thamna interpretatur deficiēs. iam enim defecerat princeps de Iuda, & omnis unctio. Venit cum pastore Hyras. Odolamites interpretatur testimonium in aquas: cum hoc planē testimonio Dominus uenit, habens testimonium maius Ioāne. Hyras interpretatur, fratris mei uisio. Vidit omnino fratrem suum Ioannes, fratrem secundū semen Abraham uidit omnino. Et ideo inter natos mulierum non surrexit maior Ioanne Baptista. Vidit, quādo dicebat, Ecce agnus Dei. Vidit quod multi isti cupierunt uidere, & non uiderunt. Et ideo tanquā Odolamita uerē testimonium perhibuit in aqua. Venit aut Dominus ad tonendas oues suas, hoc est, exonerandas sarcinas omnium peccatorum. Deinde Thamnæ uerō regio est terrestris. Nam & cōmutans potest interpretari, & sic de synagoga Ecclesia: sed in illa prorsus amaritudinis in aqua Domino fel ministrauerant, sed illius in qua Petrus amarē fleuit. Habitus meretricis, confessio est peccatorum. Typum quippe Ecclesię gerit Thamar, sedens cum habitu in biuio, in dilectione proximi, in proficiēdo, uelut ambulando ad perfectionem tendit. Vnde David dicit: Vias tuas Domine notas fac mihi. Et accepit occultē anulū, & armillam, uelut in Septuaginta habet. Monile & uirgam uocatione signatur, iustificatione decoratur, glorificatione exaltatur. Quos autē prædestinauit, hos & uocauit: & quos uocauit, hos & iustificauit: & quos iustificauit, illos & glorificauit: sed hec occultē, ubi sit conceptio sanctę ubertatis. Mittitur autem hœdus tanq; meretrici. Hœdus exprobratio peccati per eundē Odolamitem, tanq; increpantem, & dicentem: Generatio uiperarum, & reliqua. Sed nō eam inuenit exprobratio peccati, quam mutauit confessionis amaritudo. Potest uerō publicis signis anuli & armillæ, uelut in Septuaginta, monilis & uirgæ, uicit temerē iudicantes Iudęos, quorū tunc personas Iudas ipse gestauit

Her.

Onam.

Zella.

Thamna.

Odolamites.

Hyras.

quoque. Dicitur non hunc populū esse Christi, sed prolatis certissimis documentis nostrae uocationis, iustificatiōis, glorificationis erubescūt, & nos quasi iustificatos magis esse fatētur. Accusatur enim Ecclesia à Iudaeis tanquam legis adulteratrix, sed ostendit uirgam signum passionis: monile, legis legitima: & armillam, pignus immortalitatis. Quod autem pariente Thamar, et duos geminos in utero habēte, primus qui dicitur Zara, misit manū, & obstetrix ligauit coccino: & illo manū retrahente intrinsecus, posterior qui Phares uocabatur, nascendo proceresit: figuratim congruit, quod Israel ostenderit manū in legis opera, & illam prophetarū & ipsius saluatoris pollutam cruore cōtraxerit. Postea uerò prorupit populus gentium, ut essent primī nouissimi, & nouissimi primī. Quod autem de Iacob dicitur, quod ueniret ad Isaac patrem suum in Mambre ciuitatem Arbæ, quæ & Hebron: sciendum est, quod eadem ciuitas est Mambre, & ab amico Abrahamæ ita antiquitus appellata. Et peperit Esau Eliphaz. Ille est Eliphaz, cuius & scriptura, & in uolumine Iob meminit. Esau autem & Edom, & Seir, unius hominis nomen est. Esau in Hebreo rubeū interpretatur, à colore corporis, sed pilosus totus, pilosus fuit sicut pellis Edō rubrū, uel fuluū, de coctione rubra, quæ accipit pro primogenitis. Quod dicit, Horrei habitatores terre: propterea, quando enumerauit filios Esau repetē exponit, qui ante Esau intra Edom princeps fuerit ex genere Horreorum, qui lingua nostra interpretantur liberi. In Deuteron. manifestē scribitur, quomodo filij Esau interfecerūt Horreos, ac terram illorum possederunt, & fuerunt filij Ionath Horrei, & fuerunt & Onies & soror Lodā, & Tenā. Hæc fuit concubina Eliphaz primogeniti Esau. Idcirco autem Horreorum recordatur, quia primogenitus Esau ex filiabus illorū accepit cōcubinam. Alij autem dicunt per pastorem & Edom supradictum, omnē doctorem significari, annunciantem incarnationem Domini aduentis ad Ecclesiam. & tres menses, quod non inuenta est Ecclesia in parte bona, & doctorib. nisi per tres leges. Obstetrix ab his dicit doctrina spiritus sancti, siue disciplina, quæ coccineū, id est gratiam spiritualem ligauit, populum gentium, qui ostensus est prior per bonū naturæ, sed de hoc quomodo prius explanatū est. *uentus putamus materia uentris mei: id est, assumptionem legis: populus gentiū. Et erat Dominus cum eo: id est, Deus pater cum Christo in adiutorium suū. Quod autē Ioseph dicitur habitare in domo Domini sui, Christum significat habitare in synagoga Dei patris, & ministrare suam doctrinā populo Iudaico, per quē benedixit pater Ecclesiam mundo, & multiplicauit tam in hōis quam in agnis, id est, in animabus & corporibus. Nec quicquam nouerat, nisi panem. In hoc præfiguratur, quod de Christo dicitur: Filius hominis non habet ubi*

Horrei.

caput reclinet, illa apprehendēs lacinia, id est, oram uestimenti illius. Per pallium autem literam legis significari dicitur, quæ relicta est synagogæ, quæ est uxor diaboli relicta à Deo. Aliter per huius mulieris uiros Iudaicus populus designatur. Hi autem, qui somnium uiderunt, non pro suis meritis, sed ut magnifica retur Ioseph.

Sublatus sum de terra Hebraeorum. Hæc per anticipationem dicuntur. & hic nocens in lacum, id est, Christus infernū pro peccato Adæ, cū ipse peccatū non fecit. Tres propagines, id est, tres rami gemmas, id est, bolca. Pharaos autē & Herodes uel maxmē legūtur adorno diuinitatis suæ, eo quod putauerūt, q̄ hora natiuitatis eorum se ordinasset in regnū, simlē rem facientes adorationis, ut dicitur: Quorum erat par impietas, & una solennitas. Inde Ioseph, qui typum Christi gerebat, curram meruit.

CAPVT XLII.

Et præco ante eum præcedit, et præconauit ante illum, & constituit illum super uniuersam terram Aegypti. Et Dominus noster distractus à Iuda, ut Ioseph à fratribus, & de inferiorum carcere fur rexit, ascenditq̄ currū cœlestis regni, de quo dicitur, Currus Dei decē milibus multiplex: & accepit potestatem à patre predicandi & iudicandi. Apostolus ait: Et donauit illi nomē, quod est super omne nomē. Accepit quoq̄ & anulū, pontificatū scilicet fidei, quo credentiū salutis signo signantur animæ, & in frontibus & cordibus nostris per figurā crucis figura æterni regis exprimit. Induiturq̄ stola byssina, id est, carne sancta, uisio splendorū, & stola immortalitatis. Accepit quoq̄ torquē aureū, id est, intellectum bonū. Præco ante illū præcedit, id est, Ioānes baptista, qui iter illius præcedens, præconat dicens: Parate uiam Domini. Habet alium præconē, uocē archangeli ex tuba Dei. Vocaturq̄ Ioseph lingua Aegyptiaca, saluator mundi: manifestū est de Christo, quando sub figura Ioseph, saluator ostenditur non tantū unius terræ Aegypti, sed & totius mundi. Triginta annorū fuit Ioseph, quando in conspectu regis Pharaonis stetit: totidē annorum fuisse Christus legitur, quando in conspectu huius mundi sub typo Pharaonis aperuit reuelata. Accepit ergo ex gentibus uxore, id est, Ecclesiā. Ex qua genuit duos filios, id est, duos populos, ex Iudæis & ex gentibus congregatos. Igitur post ubertatis annos famemes præualuit in uniuerso mūdo, meritō, quia non erat qui faceret bonitatē. Post hæc Ioseph à penuria frumenti saluat Aegyptum: & Christus à fame uerbi Dei liberauit mundum. Aperuit enim horrea sua: Christus in omni orbe terrarum & erogatione frumenti sui omni sub iugauit. Nisi enim uēdidissent Ioseph fratres, deficeret Aegyptus: nisi crucifixissent Iudæi Christū, totus mundus periret. Ioseph autem interpretatur augmentatio, siue amplificatio: sed in illo Ioseph amplificationem non habuit, nisi

nisi sola Aegyptus. In nostro uerò Ioseph augmentum habere mundus omnis meruit. Ille erogauit triticum: noster, Dei uerbum. In omnem enim terram exiuit sonus eorum.

CAPVT XLIII.

Dixit Iacob filiis suis: Est frumentum in Aegypto. Dicit & Deus pater: Ex Aegypto uocauit filium meū. Descenderūt igitur decē perfectiores, id est, de catalogo legis, id est, constituti in numero. Quos ipse cognoscēs, non est agnitus ab illis. Cognoscuntur & Hebræi à Christo, ipsi non agnoscunt illum. Dederunt illi pecuniam: sed Ioseph, id est, Christus triticū dedit, & argentū reddidit: quia non pecunia emittit Christus, sed gratia. Vidit Ioseph Benjamin paruulū fratrem. Mysticē quoq̄ Dominus uidit Paulum, quando lux circumfulsit illum paruulū. Dicit quando. Nondum quando lapidantiū Stephanū uestimēta seruauit, perfectus erat. Fleuit Ioseph: & cæcitas Pauli, fletus est Christi. Lauit faciem Christus, cum baptizatus est Paulus, per quem Dominus Iesus à plurimis uideretur.

Dehinc scyphus argenteus soli sacculo iunioris inseritur, qui inuentus est in sacculo Benjamin. Scyphus Ioseph, in corpore Pauli doctrinæ cœlestis præfulgebat eloquiū, dum esset eruditus in lege: quia subiectus non erat. Intra saccum erat scyphus, doctrina intra legem: lucerna intra modium missus. Tamen Ananias manum posuit, marsupium soluit: marsupio soluto, argentum resplenduit. Et dehiscitibus squamis, uelut sacco quibusdam uinculis soluto, id est, deposito legis uelamine, adeptus est gratiam libertatis, & reuelata facie sermonis Euangelij prædicat. Dati sunt illi triginta argentei cum quinque stolis optimis. Triginta argenteos accipit à Christo, quicunq̄ prædicat in Trinitate uel crucem Christi. Ideoq̄ Paulus ait: Nec enim indicauit, me scire aliquid inter uos, nisi Iesum Christum, & hunc crucifixū. Quinq̄ enim stolas sapientiū accepit, omniū quinque sensuum multiplices disciplinas: præcellit igitur Paulus. Illius exuberat portio meritorū: sed tamē habent fratres, id est, alij prædicatores gratiam suam binas stolas, id est, ut confiteantur Christum Deū esse & hominē. Iuxta quod in Prouerbijs legitur: Omnes domestici illius uestiti sunt duplicibus, id est, mystica uel morali intelligentia. Mittunt et patri munera. Filius honorat patrem. Christus populū suū promissis inuitat muneribus. Portant hæc munera asini, illi gentiles & inutiles & laboriosi. Nunc utiles hi portant in typum Christi munera, portant in Euangelium munera largitorē. Nunc quæ p̄termilla sunt, breuiter sumamus. Quod Ioseph dicit, Munera terræ huius uenistis considerare, terrere desiderat fratres pro uindicta suæ uenundationis, & in Christi figurā hoc facit. Sicut enim uindicauit Ioseph, & non uindicauit: sic & Christus uindicauit, quod non uindicauit. Meritō hæc patimur, quia peccauimus in fratrem nostrū, Ex persona Iudæorum

potest accipi: ac si dicerent, In uindicta crucis meritō patimur has plagas: & ex persona perfectorum in eadem uindicta, quod dixit Ruben: Nunquid non dixi uobis, nolite peccare in puerum?

CAPVT XLIII. XLIIII.

Dixit Iudas patri suo: Mitte puerum nobiscum. Historialiter significat, quod ab illo principatum post accepisset. Per munera autem quæ à Iacob ad Ioseph mittuntur, intelliguntur munera spei et fidei & charitatis: siue cogitatiōis, & uerbi, & operis. frumenta significant præmia sempiterna. Pecunia duplicē historiam & sensum, siue corpus & animā. Ponite panes, & reliqua. Hæc trium possessionū, quæ est: hic describuntur, differentiā meritorū ostendunt in futuro: ut dicitur, Reddet Deus unicuiq̄ secundum opus suum. Benjamin uerò, ut superius explanatū est, Paulū significat: sed alij inquirunt, in quo ostendatur maior dilectio Pauli cum Christo dilectione aliorū Apostolorum: quod ita soluunt, quia Paulus raptus est usq̄ ad tertium cœlum. Et quod audiuit uerba inaudita, & quod à Deo doceri post resurrectionem meruit, quod alij non meruerunt. In alijs quæ sequuntur, manifestus est sensus. & in eo quod dicitur, Biberunt, & inebriati sunt: inebriatio Ecclesiæ doctrina spiritus sancti intelligitur. Impletio autem saccorum frumento, impletio nem corporum sanctorum præmijs sempiternis in futurum significat.

CAP. XLV.

Quisecit me quasi patrem Pharaonis. Pharaos in hoc loco figuram populū Christiani dicitur tenere, cui pater est Ioseph, id est, Christus. Quod dicit, Ne dimittatis quicquid de suppellectili uestra, significat q̄ non oportet nos relinquere bonum quod incipimus, quando uenimus ad Christū. Dimisit Ioseph fratres suos, qui nunciauerūt patri, dicentes: Ioseph filius tuus uiuit, & ipse est Dominus in uniuersa Aegypto. Expauit autem Iacob. Plebs incredula sed post cognouit Christi gesta, reuiuiscit spiritus illius: & qui uidebat mortuus, uocatur fide resurrectionis Christi. uiuificatur ergo à filiis suis, id est, à Petro, & Paulo, & Ioanne. Populus Iudæorum inuitatur ad gratiam, occurrit illi Iudas, quod interpretatur confessio: quia præcedit iam confessio, quos antē perfidia possidebat. Quod autē ad Iacob dicitur, Ioseph ponet manum super oculos tuos: potest significare, quod de tribu Ioseph fuit Ieroboā, qui fecit duos uitulos aureos, ut reduceret populū adorare eos: & per hoc, uelut impositis manibus suis excæcavit & clausit oculos Israel, ne uiderent impietatem suam: uel certē specie pietatis. Hæc sub specie futuri à Domino dicta sunt. Possumus etiam dicere, quia uelut Ioseph Dominus noster, sicut corporalem manum suam posuit super oculos cæci, & uisum recepit: ita etiam spiritualem manū posuit super oculos legis, qui per intelligentiam scribarum & pharisæorum excæcati sunt, & reddidit illi uisum, ut his qui

bus aperuit sensus spirituales, in lege, uisus & intellectus appareat.

CAPVT XLVI.

Profectus ergo Israel uenit ad puteum, & uidit per uisionem nocte. & reliqua. De hoc alij ita sentiunt, quod nemo uidit Deum, nisi ad baptismum peruenit, & ad perfecta opera: sicut Iacob ad aquam peruenit iuramenti, & post uicinarum mactationem Deo audierit illum per uisionem.

CAPVT XLVII.

Pharao autem inuitat Israel & filios illius. Significat partem fortiorem populi Christiani infirmos ad doctrinam spiritualem in Ecclesia inuitantem. Postea uero Ioseph occurrit, qui semen iam ætate susceperat in ultimis temporibus populum Iudæorum, non secundum electionem gratiæ suæ. Imponit manum super oculos illius, cæcitatem aufert. Cuius iudeo distulit cæcitatem, ut postremo crederent, qui antè putabant non esse credendum. Vnde Apostolus ait, Quia cæcitas ex parte Israel facta est, donec plenitudo Gentium intraret, & sic omnis Israel saluus fiet. Tradidit post hæc Ioseph parentibus & fratribus suis terram optimam Gessem, præbens illis cibaria, quia fames possederat terram. Sic & Dominus elegit terram optimam parentibus, id est, patriarchis & prophetis, ex quibus natus est Christus secundum carnem: siue omnibus sanctis, de quibus in Euangelio ait, Hi sunt fratres mei, qui faciunt uoluntatem meam. His igitur dat terram promissionis, regnum Dei. De hac Propheta ait, Credo uidere bona Domini in terra uiuentium. Alij uero dicunt, per terram Gessem, quod interpretatur proximitas, Ecclesiam designari, quæ proxima est regno coelorum, siue mundo. Quodq; Iacob tulerunt filij Israel, significat populum Christianum secum ad fidem portare, siue ad partem firmiorem Ecclesiæ infirmos, ut superius de Pharaone diximus. Paruuli autem & mulieres, significant differentiam personarum in fide, siue rudes sensus animæ. Plaustra, exempla iustorum, siue mandata scripturæ, in quibus successores populi tolluntur ad unitatem Ecclesiæ, ut fiat unus populus. Denique in Septuaginta translatione scriptum est: Et obtinuit illos fames. Aegyptij fame opprimuntur: Iacob autem & filios illius non detinuit fames. Licet enim scribitur, quod præualuit fames: non tamen scribitur, quod obtinuit filios Israel. Denique superius scriptum, Descendit Abraham in Aegyptum, quia præualuit fames in terra Iudæa. Quanta cautela scriptum est de sanctis, quod fames in terra præualuit, refertur, cum de impijs dicit, ipsos fame obtentos: neque Abraham, neque Isaac, neque Iacob, nec filios eorum detinuit fames. Quod ergo iustis exercitum est uirtutis, hoc iniustis poena est peccati. Qui enim secundum terram sapiunt, patiuntur

Iacob datur terra Gesse.

Gesse.

tur famem uerbi Dei: quia præualuit fames in terra. Iusti autem, sicut scriptum est, in diebus famis saturabuntur. Inuenies autem, qui de semine Abraham nascuntur, descendisse in Aegyptum: & rursus, filios Israel ascendisse de Aegyptum. Deniq; & de ipso Abraham dicitur, Ascendit Abraham de Aegypto, ipse & uxor illius, & omnia quæ illius erant. Et ad Isaac dicitur, Ne descendas in Aegyptum. Sed & Ismaelita, qui portabāt thymiamata & resinā & guttam, qui & ipsi semine Abraham ueniebant, descendisse dicuntur in Aegyptum. & post pauca, Descenderunt, inquit, fratres in Aegyptum. & post pauca, Ascenderunt de Aegyptum, & uenerunt ad patrē suum in terra Chanana, & dicunt: Ioseph filius tuus uiuit, & ipse Dominus in omni terra Aegypti. Hæc ad præsens de ascensione & descensione potuerunt studiosis quibusq; occasione præbere. Quod autem dicitur, Ioseph filius tuus uiuit, & reliqua: non occasione dicitur, si enim potuisset uinci a libidine, hoc de eo fortasse nunciatum non fuisset patri illius, hoc enim sine dubio si fecisset, non uiuebat. Anima enim, quæ peccauerit, ipsa morietur. Quodq; dicitur, Ipse est Dominus in omni terra Aegypti: hoc uerè magnum est illi, quod in ditionem suam redigit Aegyptum. Calcere libidinem, fugere luxuriam, omnesq; uoluptates carnis premere ac refrenare, hoc est principatum gerere totius Aegypti. Si quis uerò est, qui aliqua quidem uitia carnis subigit, alijs uerò cedit, de isto non integrè dicitur, quia principatum totius terræ Aegypti, sed unius fortasse uel duarum uel trium ciuitatum principatum uidebitur gerere. Quod autem non in præsentia Ioseph pater & fratres: significat quod in præsentia nos Christum per speculū uidemus, & in ænigmate. Quodq; dicit, Mali & parui sunt dies: sic intelligendum, quasi diceret, Utinam fuissent dies mei longo tempore in præsentia. Aliter sententiam populi Christiani post habitationem huius mundi significat. Parui enim uidentur pro præmijs quæ accipiuntur in futuro: & mali in comparatione sunt dierum futurorum. Post hæc dicitur, quod Ioseph omnem terram Aegypti, uendentibus singulis possessiones suas, subiecit Pharaoni. Iam nullus est liber in Aegypto. Pharaon enim omnes sibi subiecit. Et fortasse ideo dicitur: Ego sum dominus Deus Aegypti, quod eduxi te de terra Aegypti, de domo seruitutis. Iam de Hebræis dicitur, quod uiolenter in seruitutem redacti sunt. Aegyptum uerò populum facile in seruitutem redigit Pharaon. Per Ioseph omnis terra Aegypti Pharaoni traditur, de quo facile excusatur Ioseph: uendiderunt enim semetipsos. Hoc Paulus fecit, cum illum qui indignus erat sanctorum consortio, traderet sathanæ. Nemo itaque Paulum dixerit dure egisse, qui hominem de Ecclesia eiecerit, ut expulsus disceret non blasphemare. Vendiderunt Aegyptij terram suam Pharaoni. Spirituualiter autem hoc significat, quia Christus uniuersum mundum sua doctrina, & suo corpore emerat. Quodq; dicit, Serite agros, corpora significat: per fruges uerò, sensus qui quotidie Christo redduntur: per reliquias quæ dimittuntur, uita actualis ostenditur, quæ nobis dimittitur à Christo, si rectè utamur quinque sensibus. Quod autem dicitur, Salus nostra in manu tua est: significat salutē nostram in Christi esse potestate constitutam. Terra autem sacerdotū, quæ libera fuit, significat Ecclesiam liberam esse à sensu mundi. Aliquorum sacerdotum duplicem honorem significat, centuplum hic, & in futuro præmia. Sub femore. Tribus causis Iacob dicitur sub femore postulare: ut si transgrediretur Ioseph iuramentum sub femore, id est, sub membro seminandi, semen illius non fuisset. Siue ut iuraret sub membro, à quo fuit signum à Domino: id est, signum circumcissionis: siue ut iuraret sub membro, ut alibi explanauimus, ex quo esset Christi generatio: & deinde lex est, ut complerent filij & nepotes iuramentum patris sui post se. Et facias mihi misericordiam: id est, ut non sepelias me in Aegypto. Et ueritatem: id est, completionem iuramenti. Conuersus ad caput lectuli: in hoc significatur, quod de petitione securus sit.

Genus iuramenti per femora.

CAPVT XLVIII.

Deinde Ioseph festinans accipere benedictionem patris, duos filios suos obtulit, Manasse et Ephraim, &c. Quorum Manasse, qui interpretatur obliuio, significat Iudæos, qui oblitii sunt Dominum suum, de quibus dicitur: Oblitii sunt Deum qui saluauit illos. Ephraim autem iunior, qui interpretatur ubertas: significat populum Christianum, qui ubertate gratiæ redundat. Hos quidem cum benedicere uellet Iacob, posuit Ioseph ad sinistram Ephraim, Manasse ad dexteram autem constituit: at ille cancellatis manibus, crucis mysterium præfigurans, translata in minorem dexteram, maiori sinistram superposuit, sicq; crucis similitudo super caput eorum, Iudæis scandalum, populis Christianis futuram gloriam præfigurauit: senioremq; per crucis mysterium, sinistram factum de dextro, & iuniorem dextrum de sinistro: quia Iudæis in nostram desertam labentibus, nos illorum gloriam adepti sumus, taliq; sacramento maiori populo Iudæorum præpositus est minor populus Gentium. unde eisdem patriarcha sic ait: Hic quidem erit in populum, sed hic exaltabitur supra omnes. Animæ quæ ingressæ sunt cum Iacob in Aegyptum, septuagintaquinque, quod excepto Ioseph, & filijs illius, sexaginta sex animæ, quæ egressæ sunt de femoribus Iacob, & introierunt in Aegyptum, animas nouem. Sciamus, in Hebræo pro nouem esse duas. Ephraim quippe, & Manasse, antequam Iacob intrat Aegyptum, & famis tempus ingrueret, nati sunt de Asenath filia Putiphar in Aegypto. sed & illud quod supra legitur, Facti sunt autem filij Manasse, quod d

Benedictio priorum Ioseph.

Tota Aegyptus in seruitutem redigitur.

genuit concubina sua Machir, & Machir genuit Galaad. Filij autem Esrem fratris Manasse Sudalam & Tahan, filij Sudala Medem additum est, siquidem id quod postea legitur, quia per anticipationem factum esse describitur: neque enim legitur, illo tempore quo ingressus est Iacob Aegyptum, illa ætate erant Manasse & Ephraim, ut filios generare potuerunt: ex quo manifestum est, omnes animas quæ ingressæ sunt Aegyptum, de femeribus Iacob fuisse septuaginta sex: posteaquam sunt ingressæ, repperunt in Aegypto tres animas, Ioseph uidelicet, cum duobus filijs illius. septuagesimus autem ipse fuit Iacob. septuaginta autem in Deuteronomio dixerunt, quod in septuaginta animabus Iacob descendit in Aegyptum. Lucas autem in actibus Apostolorum septuaginta animas posuit, ne uideretur septuaginta interpretibus esse contrarius, cum magnæ auctoritatis non habeantur in isto tempore. Et ego dedi tibi partem unam extra fratres tuos, quam tuli de manu Amorrhæi in gladio, & arcum eo. Sicimam illi dat, quæ est Sichem, arcum & gladium, uocat iustitiam, qua inierunt interfecto Sichem & Emor, liberari. Alij autem dicunt, per arcum iustitiam, per gladium laborem significari. Ruben primogenitus, tu fortitudo mea, principium doloris mei. Prior in donis, maior in imperio, effusus sicut aqua, non crescas, quia ascendisti cubile patris tui, & maculasti stratum illius. Est autem sensus hic: Tu es primogenitus meus maior in liberis, & sedebas iuxta ordinem natiuitatis tuæ, quæ primogenitis uerè debebatur, sacerdotale accipere regnum. Hic quippe in portando honore, & præualido robore demonstrat: uerum quia peccasti, & quasi aqua quæ uasculo non tenetur, uoluntatis effusus es in impetu, idcirco præcipio tibi, ut ultra non pecces. Sicq; in fratrum minimo poenas peccati lugens, quod perdidit primogeniti ordinem, principium autem doloris est omnis primogenitus, quia pro eo commouentur primū uiscera parentum. Simeon & Levi fratres, uasa iniquitatis bellantia, in consilium eorum ne ueniat anima mea, & in coitu illorum non sit gloria mea, qui in furore suo occiderunt uirum, & in uoluntate sua suffoderunt murum, maledictus furor illorum, quia pertinax: & indignatio eorum, quia dura. diuidam illos in Iacob, & dispergam illos in Israel. Significat autem, non sui fuisse consilij, quod per Sichem & Emor foederatos uiros interficerent, contraq; in pacis tempore amicitarum sanguinem fuderunt innocentē, & quasi quodam furore sic crudelitate rapti, muros urbis euerterunt. Vnde dicit, Maledictus furor eorum, quia pertinax, & dispergam illos in Israel. Levi enim hæreditatem propriam non accepit, sed ex omnibus sceptris paucas urbes ad habitandum habuit. De Simeon uerò in libro Iesu scriptum est, quod funiculum Christi non accepit, sed de tribu Iuda quidem acceperunt. Iuda te laudabunt fratres tui, manus tuæ in cernicibus inimicorum tuorum, adorabunt te filij patris tui.

Iacob benedicit filios suos.

tui. Catulus leonis Iuda, ad pradam ascendisti fili mi, requiescens accubasti ut leo, & quasi leona, quis suscitabit illum? Quia Iuda confessio siue laus interpretat, recte scribitur Iuda. Cōsiterunt tibi fratres tui, uel laudabunt te. Licet de Christo grandē mysterium sit, tamen secundū literā significat, quod per Dauid stirpem generant reges, & quod adorarent illū omnes tribus. Non enim ait, Filij matris tuæ: sed, Filij patris tui. Et quod sequitur, Ad pradam fili mi ascendisti: ostendit captiuum populū reduciturū, et iuxta intelligentiam sacrationē ascendisse in altū, captiuam duxisse captiuitatē. siue quod melius puto, captiuitas passionē, ascensus resurrectionē significat. *Alligans ad uineam pullū suum, & ad uitem suā asinam suam.* quod uidelicet pullū asinæ, cui superfedit Iesus, hoc est, gentiliū populū uineæ apostolorū, qui ex Iudæis sunt, copulauerit: & ad uitem, siue ut in Hebræo habet, ad foreth, id est, electā uitem, alligauerit asinā cui superfedit, Ecclesiā ex nationibus congregatā. Quod autē dicit, Fili mi, apostrophon, id est, repētina conuersio ad ipsum Iudā facit, quod Christus hic sit uniuersa facturus. Quod autē dicitur, *Scepterū de Iuda, & dux de femoribus illius, donec ueniet ille qui mitemus est, & ipse erit expectatio gentium.* significat, quod non defecerūt principes de Iuda, usque ad tempus quo natus est Christus, qui missus à patre expectatio gentiū. Isachar astutus, fortis, accubans inter terminos, uidit requiem quæ esset bona, & terra quæ optima: & supposuit humerum suū ad portandū, factusque est tributis seruiens. Quia supra Zabulon dixerat, quod maris magni littora esset possessurus, Sidonēque & Phœnicē reliquas urbes cōtingeret: nunc ad mediterraneam prouinciā redit, & Isachar, qui iuxta Neptalim pulcherrimā in Galilæa regionē possessurus est, benedictione sua habitatorē facit. Asinam autē fortē uocat, & humerū ad portandū: quia in labore terræ, & in uehendis ad mare, quæ in suis finibus nascebant, plurimū laboraret, regibus quoque tributa cōportans. Aiuunt autē Hebræi per metaphorā, id est transformationem significari, quod scripturas sacras die ac nocte meditās, dederit ad laborandum studiū suum: & idcirco illo omnes seruiunt, quasi magistro dona portantes. *Daniudicabit populū suum, sicut alia tribus in Israel.* Dan coluber in uia, cerasces in semita, mordens ungulas equi, ut cadat ascensor illius retrō: Salutare tuū expectabo Dñe. Sampson iudex Israel de tribu Dan fuit. Hoc ergo dicit, uidēs in spiritu, quod comam nutrirēt Sampson, & Nazaræū cum cæteris hostibus triumphare, quod in similitudinē colubri regulique obsidens uias, nullum per terram Israel transire permittit: sed etiā si quis temerarius fuit uirtute sua, quasi equi uelocitate confusus, illū uoluerit perdonis more populari, effugere nō ualeat. totum autē per metaphoram serpentis & equitis loquitur: uidens enim Nazaræum tam fortē, & quod ipse propter meritum mortuus est, & moriē nos occidit inimicos. Putaui o Deus, ipsum esse Christum

Tempus quando Christus ad ueniet ostenditur.

filiū tuum uerum tam fortem, quia mortuus est, & resurrexit, & rursus captiuus ducitur est. Alius em saluator mundi mei generis prestolatus est, ueniat, cui reposita sunt omnia, & ipse est expectatio Gentium. *Gad accinctus præliabitur ante illum, & ipse accingetur retrorsum.* Significat autē, quod ante Ruben & dimidiam tribum Manasse ad filios quos trans Iordanē in possessionē dimisit, post xiiii annos reuertens, prælium aduersus illos Gentiliū uicinarū grande inuenit, & uictis hostibus, fortiter dimicauit. *Lege librū Iesu Naue, & Paralipomenon.* Neptalim ceruus emisus, dans eloquia pulchritudinis, siue Neptalim ager irriguus. utrumque enim significat Hebræū uerbū anioala sylua. Significat autē, quod daque calidæ in ipsa nascuntur tribu, siue quod lacum Genesar fluueta Iordanis fuit irriguus. Hebræi autē uolunt propter Tiberiadem, quæ legis uidebatur habere notitiā, agrum irriguū, & eloquia prophetare pulchritudinis: ceruus autē emillus, temporaneas fruges, & uelocitatem terræ uberioris ostendit: sed melius, si ad doctrinam cuncta referamus: quod ibi uel maxime docuerit Saluator, ut in Euangelio quoque scriptū est. *Filius meus ad crescens Ioseph, filius meus ad crescens, & decorus aspectus: filie decurrerunt super murum, sed exasperauerunt illum, & iurgati sunt, inuideruntque illi, habentes iacula, sed in fortitudine arcus illius, & dissoluta sunt uincula brachiorum illius, & manuum, per manus potentes Iacob inde pastor egressus est, lapis Israel.* O fili Ioseph, quæ tam pulcher es, ut te tota de muris & turribus ac fenestris puellarū Aegypti turba pspiceret, inuiderunt tibi, & te ad iracundiam prouocauerunt fratres tui, habentes liuoris sagittas, et zeli iaculis uulnerati. Verum tu arcū tuum & arma pugnandi posuisti in Deo, qui fortis propugnator est: & uincula tua, quibus ligauerunt te fratres tui, ab ipso sunt soluta, & disrupta, & ex semine tuo tribus nascitur Ephraim, fortis & stabilis, & lapidis durioris iniuncta, impetrans quoque decem tribus Israel. *Beniamin lupus rapax, manē comedit prædā, & uespere diuidet spolia.* Quod de Paulo manifestissimā sit propheta, patet omnibus, quod in adolescentia persecutus Ecclesiam, in senectute prædicator Euangelij fuit. Hebræi autē ita edisserunt, altare in quo hostie immolabantur, & uictimarū sanguis ad basim illius fundebatur, in parte tribus Beniamin fuit. Hoc inquitur ergo significare, quod sacerdotes manē immolent hostias, & ad uesperū diuidunt illa quæ sibi à populo collecta. Lupū sanguinariū, lupū uoracem super altaris interpretationē ponentes te, spoliarū diuisionē super sacerdotibus qui seruiunt altari, uiuunt de altari. Hæc autem historice. Spirituualiter autem, Ruben primoris populi uidetur ostēdisse personam, cui à Domino per prophetam dicitur, Israel primogenitus meus: etenim iuxta quod primogenitus debebat, ipse erat, accipere sacerdotium, & regnum. Additur, *Tu uirtus mea: utique quia ex ipso populo fundamentum fidei, ex ipso uirtus Dei, qui est Christus, aduenit, quomodo autem ipse sit prin-*

cipiū dolorum, uerē dum patri dolorū semper irrogaret iniuriam, dum conuertit ad illum dorsum, & non facit. iste prior in donis, quia ipsis credita sunt primū eloquia diuina, & legis ratio, & testamentū, siue pmissio. iste maior imperio, utique pro magnitudine uirtū, quia copiosius ceteris in hoc mundo populus idem regnauit. Effusus autē sicut aqua, peccando in Christo, quasi quæ uasculo non teneat uoluntatis effusus est in imperu. & idcirco addit, *Ultra nō crescas: quia ipse populus, postquam uniuerso mundo dispersus est, ualde imminutus est.* Sed quare talia meruit, ita subiicit, *Quia ascendisti cubile patris tui.* Hoc Iudæi ad stuprum, quod Ruben cum Bala concubina patris sui commisit, referunt, quum hoc ad prophetiā magis pertinet: quia de futuris loquitur. sic enim ait, *Ut annunciem uobis quæ futura sunt in nouissimis temporibus.* primogenita autē plebis audaciam prædicat, quæ ascendit cubile patris sui, & maculauit stratū illius: quando corpus Dominicū, in quo plenitudo diuinitatis requieuit, raptum in cruce suspendit, & ferro comaculauit. aliter thorū concubinae polluit, quem ascendit: id est, legem ueteris Testamenti, quam sæpe præuaricando maculauit. Quod autem lex uetus in concubinae persona ponitur, Paulus docuit, dicens: Abraham duos filios habuit, unū de ancilla, & unū de libera. hæc sunt duo testamenta. Moraliter quoque per Ruben, qui interpretari potest uisionis filius, uel uidere filium carnalem, hominem significat uisibilem: quia etsi enim homo noster exterior corrumpitur, sed interior renouatur. Primū ergo omnis homo in hoc mundo carnaliter uiuit, & secundum carnem mouet, & primus est carnalis motus in concupiscentia libidinis, quæ cum primæ iuuentutis obsederit tempus, durum & temerariū simul, & lasciuum hominē reddidit, ascendente super cubile patris, & polluentē thorū paternū, id est, etiam præcepta & munera naturalis legis, quæ in nobis est, quam nunc pater noster nos dicit præuaricantes. Simeon & Leui fratres, uasa iniquitatis bellantia. Per Simeon & Leui, scribæ & pharisæi & sacerdotes Iudaici populi intelliguntur. De Simeone scribæ erant Iudæorum: de tribu uerò Leui, princeps sacerdotum, qui consiliū fecerunt, ut Iesum dolo tenerent, & occiderēt: de quo consilio dicitur, *In consilio illorū ne ueniat anima mea.* Horruit enim tanta scelera quæ in nouissimis temporibus facturi erant Iudæi: quia in furore suo occiderent uirum, id est Christum, de quo dicitur: *Ecce uir, Oriens nōmē illius.* & alibi, *Fœmina circumdabit uirū.* Suffoderūt murum, id est, spiritualem murū firmissimū, qui custodit Israel. Lancea confoderunt, maledictus furor eorū, quia pertinax. Quando furore accensi, & ira obtulerunt Christū Pontio Pilato, dicentes: *Crucifige, crucifige.* Et indignatio eorum quia dura, dum Barrabā latronē peterēt, & principē uitæ

crucifigendū postularēt. Diuidā illos in Iacob, & dispergā illos in Israel. Quia nōnulli ex ipsis crediderūt, quidam in infidelitate permanserunt. Dicunt enim diuisi hi qui ab illis separantur, & uenerūt ad fidē: dispersi autē, quorum patria tēploque subuerso per orbē terræ genus incredulū spargit. Fortasse isti filij Iacob, tres animæ humanæ motus significant: concupiscentia bitem, irascibilē, rationabilē. Concupiscentiæ speciem tenuit Ruben, qui concubuit cū concubina patris sui. Secundā speciem iræ tenuit Simeon, quæ ipsa ex furoris illius demonstratur opprobrio. Tertiā speciem rationis tenuit Leui, cui Ecclesiæ legē seruare cōmissum est. Hæc ergo species tres, uidelicet omnis anima propriæ, quæ in hunc mundū uenit, primus motus culpabiliter agere, donec malorū pōdere prægrauata, ad locū pœnitentiæ possit peruenire. Iuda, te laudabūt fratres tui. per hunc em Iudam uerus cōfessor exprimitur Christus, qui ex illius tribu secundū carnē est genitus. Ipsum laudabūt fratres sui, apostoli scilicet, & omnes cohæredes illius, qui per adoptionē filij Deo patri effecti sunt, & Christi fratres effecti per gratiā: quorū & ipse est dñs per naturā. Manus tuæ in ceruicibus inimicorū tuorū, *Isidē manibus em atque eodē crucis trophæo & suos texit, & inimicos & aduersarias potestates curauit.* Iuxta quod & pater pmissit, dicens: *Sede ad dexterā meā, donec ponā inimicos tuos scabellū pedū tuorū.* Adorabunt te filij patris tui: quādo multū ex filiis Iacob adorant illū, per electionē gratiæ salui facti. Catulus leonis Iuda, quando nascendo paruulus factus est: sicut scriptum est, *Paruulus factus est nobis.* Ad prædā fili mi descendisti: id est, ascendēs in cruce, captiuos populos redemisti: & quos ille leo cōtrarios inuasit, tu mortēs eripuisti: denique rediēs ab inferis, ascendisti in altū, captiuā duxisti captiuitatem: requiescēs, accubasti ut leo. Manifestissimē Christus incubuit in passione, quādo inclinato capite tradidit spiritū: siue quando in sepulchro securus, uelut quodā corporis somno quæuit. Sed quare ut leo, uel ut catulus leonis? In somno em suo leo fuit, quādo nō necessitate, sed potestate hoc ipsum impleuit. sicut ipse dicit: *Nemo tollit à me Ecclesiā, sed ego pono eam.* Quod uerò & ut catulus leonis: inde em mortuus, unde & natus. Physici autē de catulo leonis scribūt, quod cū natus fuerit, tribus diebus & tribus noctibus dormit: tūc deinde patris fremitu uel rugitu, ueluti tremefacto cubilis loco, suscitari dicitur catulus dormiēs, quod ualde cōuenienter de passionis morte aptat in Christo, qui tribus diebus & tribus noctibus in cubili sepulchri iacēs, somnū mortis impleuit. Bene ergo Christus ut leo regeuit, qui nō solū mortis acerbitatē nō timuit, sed etiā in ipsa morte mortis imperiū uincit. Quod autem dicitur, *Quis suscitabit eū: quia nullus nisi ipse, iuxta quod ipse dixit: Soluite templum hoc, & in triduo suscitabo illud.* Non deficiet dux de Iuda & Israel.

& Israel. Hoc manifestissimè ad Iudæam refertur: tandiu enim fuit ex semine illius intemerata apud Iudæos successio regni, donec Christus nasceretur: & hoc supra diximus, Alligans ad uineam pullum suum. Pullus suus, populus est ex gentibus, cui adhuc nunquam fuit legis onus impositum, hunc copulauit ad uineam apostolorum, qui ex Iudæis sunt: nã uinea Domini Sabaoth domus Israel. & ad uitam asinam suam. Ipse enim dicit, Ego sum uitis uera: ad hanc ergo uitam alligat asinam suam, cui supersedit Ecclesia ex nationibus congregata. Hanc ad uitam corporis sui alligauit uinculo charitatis, & disciplina Euangelico nexu, ut de imitatione illius uiuens efficiat hares Dei. Alij autem hanc asinam interpretant synagogam, tardigradam scilicet, & graui pondere legis depressam. lauit in uino stolam suam, siue carnem suam in sanguine passionis, siue illam Ecclesiam illo uino quod promultis effunderet in remissionem peccatorum. & in sanguine ueræ pallium suum. pallium gentes sunt, quas corpori suo uinxit. sicut scriptum est: *Uino ego, dicit Dominus, nisi hos omnes induam sicut uestimentum. Pulchriores oculi eius uino. Oculi Christi apostoli sunt, & Euangelistæ, qui lumen scientiæ Ecclesiæ præstant, quorum præcepta austeritate uini, id est præscriptæ legis superant, quia longæuiora sunt. Et dentes lacte candidiores. dentes præceptores sunt sancti, qui præcedunt ab erroribus homines, & illos qui in comedendo corpus Christi transmittunt. Candidiores autem effecti sunt doctores Ecclesiæ lacte ueteris legis, qui ualidum uerbi cibum mandunt atque distribuunt: & bene candidiores dicunt. Omnes enim qui scripturarum cibos Ecclesiæ subministrant, candidi esse & immaculati debent. Zabulon habitauit in littore maris, & in statione nauium. Zabulon interpretatur habitaculum pulchritudinis, Ecclesiam significat: hæc in littore maris habitat, & in statione nauium, ut credentibus sit refugium, & periclitantibus demonstrat fidei portum. Hæc contra omnes turbines huius mundi, id est, concussus firmitate solida, & expectat naufragium Iudæorum, & hæreticorum procellas, qui circumferunt omnium uento doctrinæ: quorum etiam tunditur fluctibus, non tamen frangitur. Perrexit autem usque ad Sidonem, hoc est, usque ad gentes. Legitur autem in Euangelio, inde assumptos aliquos apostolorum, & in ipsis locis Dominum sæpe docuisse, sicut scriptum est: Terra Zabulon, et terra Neptalim, populus qui sedebat in tenebris, uidit lumen magnum. Sidon interpretatur uenator, siue uenatrix. Venatores qui sunt, nisi apostoli: qui, ut supra diximus, ex illis locis assumpti sunt, de quibus dicitur: Mittam uenatores meos, & uenabunt uos in omni monte. Moraliter quoque Zabulon, qui fluxus nocturnus interpretari potest, significat, quod postea ad poenitentiam per confessionem Iudas, id est anima conuersa fuerit, auferunt ab ea, & desinunt omnia illa que gessit in nocte ignorantia, & extendit se*

usque ad uenatores, ut & discat uenari. Si quando feræ aliqua, aut uulpes dolosa, id est, demones uel cogitationes maximæ cor illius irrumunt, & uolunt exterminare uineam Domini Sabaoth, & apprehendat illos malarum cogitationum laudabilis uenator effectus. Isachar, asinus fortis. Isachar interpretatur merces: referunt ad populum gentium, quem Dominus populi sui precio est mercatus. Hic Isachar asinus fortis scribitur, quia prius populum gentium quasi tributum & luxuriosum animal erat, nullaque ratione subsistens: nunc uero fortis, redemptoris dominio collum mittens, & iugum disciplinae euangelice præferens. Hic accubans inter terminos, uidit requiem quæ esset bona, & terram quæ optima. Inter terminos autem cubare, est præsolatio huius mundi sine requiescere, nihilque de his que nunc in medio uersant querere, sed desiderare ultima. Et fortis asinus requiem & terram optimam uidit, cum simplex gentilitas idcirco se ad robur boni operis erigit, quia ad eternam uitæ patriam tendit. Unde etiam ponit humerum suum ad portandum, quia dum ad promissam requiem peruenire desiderat, cuncta mandatorum honorabilitate terportat. Unde & factus est tributus seruus, hoc est, regi & Christo fidei, bona opera, bonorumque operum munera offerens. Moraliter autem ostendimus, hominem qui tripartito animi motu, ut est totius animæ languore errauerit, quoad per concupiscentiam. Ruben etiam, Simeon & Leui, prudentiam non recte directam significare posse distinximus: sed hanc ab errore inuidia ostendimus poenitentem, & in Zabulon ex multa magna parte ad poenitentiam conuersum. In Isachar uero, qui omni in loco merces interpretatur, uidemus illum mercedem boni operis expectantem: quia ipse non solum abiecit omne malum, sed etiam desiderat siue optat semper omne bonum: & inter terminos medius habitat, siue requiescit, nec ad dextram nec ad sinistram declinans. Vidit requiem quia bona, & terram quia optima. Postquam autem carnis & spiritus pugnam dispulit & exclusit, requieuit spiritus illius in Deo: & tunc uidit terram quia bona est, quando carnem suam a uitijs & concupiscentijs expugnabat: & quando differt fructus iustitiæ in operibus bonis, supposuit humerum suum ad portandum. Et factus tributus seruus, cum onus illud euangelicum admodum leue humeris animæ portet, & reddidit Deo. *Dan iudicabit populum suum, sicut alia tribus in Israel. Fiat Dan coluber in uia, cerastes in semita, & reliqua. Dicunt quidam, Antichristum per hæc uerba prædici de ista tribu futurum: alij de Iuda, a quo traditus est Dominus, hæc pronunciant: & equitem & equum Dominus cum carne suscepta designare uoluit. Retrorsum autem cadere, ut in terram, unde assumptus est. Sed quod die tertio surrexit, ideo ait, Salutare tuum expectabo Domine: non relinques enim, inquit, in inferno animam meam, nec dabis semen tuum uidere corruptionem. Alij autem, ut prædiximus, hanc prophetiam ad Antichristum*

Antichristum transferunt, pro eo quod hoc loco Dan & coluber asseritur, & mordens. Et quod primus Dan inter tribus Israel ad Aquilonem castrametatus est, illum significat, qui se in lateribus Aquilonis sedere dicit, & de quo figuratiter Propheta dicit, A Dan auditus est fremitus equorum eius: qui non solum coluber, sed etiam cerastes uocatur. Cerasta enim Græcè cornua dicuntur. Serpens ille cornutus esse perhibetur, per quem digne Antichristus asseritur, qui contra uitam fidelium cum morfu pestiferæ prædicationis armabitur etiam cornibus potestatis. Quis autem nesciat, semitam angustior em esse, quam uiam? Fiat ergo coluber in uia, quia in præsentis uitæ latitudine illos ambulare prouocat, quibus quasi parcendo prouocat: non blanditur, sed mordet, scilicet illos quibus liberratem tribuit, erroris sui ueneno consumit. Fit iterum cerastes in semita, quia quos fideles reperit, & sese inter angusta itinera præcepti celestis constringere uidet, non solum nequitia callida persuasionis impetit, uerum etiam terrore potestatis perimit, & in persecutionis angore post beneficia fictæ dulcedinis, exercet cornua potestatis. Qui in loco equi, insinuat hunc mundum, qui per elationem suam in cursu labentium temporum spumat. Et quia Antichristus extrema mundi apprehendere nititur, cerastes iste equi ungulas mordere perhibetur. Ungulam quippe mordere, est extrema huius mundi feriendo contingere. Ut cadat ascensor illius retrò. Ascensor equi eius, quisquis in dignitatibus huius mundi extollitur, qui retrò cadere dicit, & non in faciem, sicut Paulus cecidisse memorat. In faciem autem cadere, est in hac uita unquamque suas culpas cognoscere, easque poenitendo desistere. Retrorò uero, quo non uidet cadere, est ex hac uita repente decidere. & quod ad supplicia ducatur ignorare. Et quia Iudæi erroris sui laqueis capti, pro Christo Antichristum expectant: bene Iacob eodem loco repente in electorum numerum conuersus, dicit: Salutare tuum Domine expectabo: id est, sicut fideles, non Antichristum, sed illum qui in redemptionem nostram uenturus est, uerum Christum credam fideliter. Moraliter quoque potest intelligi ille qui iam dudum Misachar profectus dicit, & in mandatis requiescere, atque anime suæ agricolam factum, nunc iam ad hoc proficere, ut Iudam discernendi & iudicandi populum suum, id est cogitationum cordis sui intelligentiam sumpserit, tanquam una tribum Israel, id est, omnia in unitatem atque concordiam reuocare: ut cogitationum suarum illi sit nulla dissensio, fiatque idem coluber, iuxta præceptum Domini, dicentis: Estote prudentes sicut serpentes. Prudentis autem agere nos debemus in uita huius mundi, nec ad dextram nec ad sinistram declinemus: neque per latam uiam incedamus, quæ ducit ad mortem, sed per angustam, quæ ducit ad uitam. Ad hoc enim additur, cerastes in semita: angustior est enim semita quam uia. Mordeat equi calcaneum, facies quod Apo-

stolus ait: Macero corpus meum, & reliqua. Hæc autem facit, ut cadat equus retrorsum. Iste enim talis semper elationes & altitudines metuit, & mauult animam suam cadere de mala altitudine ad bonam humilitatem, ut discat a Christo, qui dicit: Discite a me, quia mitis sum, & humilis corde. Si ergo reuocat animam de altitudine retrorsum, post humilitatem Christi rediens salutem expectat a Domino. Gad accinctus præliabit ante eum. Iste Gad accinctus personam Domini exprimit, qui in primo aduentu humilitatis suæ ante aduentum Antichristi preliando occurrit, accinctus gladio uerbi Dei, de quo dicitur: Accingere gladio tuo super femora potentissimè. Quo utique inimicos diuisit, id est, filiū a patre, & filiam a matre, & reliqua. Non uenit, inquit, pacem mittere, sed gladium. Quod autem ait, Et ipse accingetur retrorsum: charitas Domini in secundo aduentu ostendit, quia cum uenerit Antichristus, ite occurrit post illius uestigia Christus celeri aduentu, ut illum interficiat spiritu oris sui. unde & Gad latrunculus interpretari potest, & quod posterior, id est ferus, species quasi latrunculus improviso aduentu exiliat. Sicut enim, inquit, fur in nocte, ita Christus. Ergo ante Antichristum in hunc post illum maiestate occurrit. Moraliter quoque homo noster, quem supra prædictis modis aliquantulum profecisse descripsimus, necesse est ut adueniat, ut tentem ab inimico, ut propositi constantia probeat, quia Vir intertutus non est probabilis. Antè & retrò accingamur, ut ea que facta sunt & futura diligenter attendant. Aser, pinguis panis illius, & præbet diuitias regibus. Aser, cuius nomen significat diuitias, ideo Christus est, quia altitudo diuitiarum sapientiæ & scientiæ illius innumerata est: qui pauper pro nobis factus est, ut diues esset. Cuius panis pinguis factus est: caro scilicet illius, quam si quis manducauerit, non morietur in eternum. Idem etiam præbet delicias sapientiæ regibus, his scilicet, qui sensus proprios bene regunt, & sua corpora in seruitutem redigunt. Quidam hoc de Aser ad Annam prophetissam, filiam Phanuel referunt, quæ cum Simeone de Christo prophetans, multas præstitit delicias regibus, id est apostolis, & ceteris sanctis. Moraliter quoque Aser quæ beatus interpretatur, fortasse ille est, quem ab errore ad poenitentiam reuocatum, paulatim per singulos gradus usque ad beatitudinis incrementa perduximus: cuius post conuersionem, post intelligentiam spirituale, post tentationem & uictoriam pinguis est panis. Addit enim illum panem, qui de coelo descendit, & dat uitam huic mundo. & iste cuius iam pinguis panis est, etiam delicias regibus dabit, non pauperibus, aut insipientibus, sed regibus. sapientiam enim loquimur ad perfectos. Neptalim, quod interpretatur dilatatio, apostolos & prædicatores sanctos significat. Quorum doctrina in altitudine diffusa est istius mundi: & apostoli ex hac tribu plerique fuerunt. Dicit autem ceruus e-

implicamenta: ac excelsa ac sublimia meditan-
tes dant eloquiū pulchritudinis, prædicantes
uniuersis gentib. doctrinam Saluatoris. Mo-
raliter quoq; homo noster interior, qui paulo
antè pane pingui uescebat, qui scilicet panis
confirmauit cor hominibus, nō incongruè cer-
uus emissus dicitur, quia omnia terrena despi-
ciens, more ceruorum in excelsis pascitur: to-
tūq; thesaurū in cælo collocat, ubi iuxta Euan-
gelium, erugo & tineā nō demolitur. Et tunc
eloquia pulchritudinis, id est, contemplatio-
nis supernæ documenta profert. Filius acce-
scens Ioseph utiq; in gentibus, qui quū ob in-
credulitatē synagogam reliquisset, plebē sibi
innumeram ex gentibus congregauit. De hoc
Dauid dicit: Cōuertentur ad Dominū uniuer-
si fines terræ. Sequitur: Decorus aspectu, supe-
rat enim omnes illius pulchritudo. de quo di-
citur: Speciosus forma præ filiis hominum. Fi-
liæ decurrerunt super murū, id est, generatio
uel Ecclesiæ quæ crediderunt in Christū. Hæc
super soliditatem fidei, quasi super murū amo-
re pulchritudinis Christi ascensuræ discurrūt,
ut uerum sponsum per contemplationem aspi-
ciant, & osculo charitatis illi copulentur. Sed
oburgati sunt illum, quādo falsis testimonij
calumniantes, sanctum Dominū opprimere sy-
nagogæ populi cogitauerunt. In uiderunt illi
habentes quoq; iacula. Neq; enim quisquā in
Ioseph coniecit sagittas, uel aliquod uulneris
telum. Sed hoc specialiter in Christum euenit,
sed in forti illius arcus. Christus arcum suū &
arma pugnādi posuit in Deo, cuius uirtute cō-
fringitur omnis nequitia perfidorū. Et dissolu-
ta sunt uincula brachiorū eius, quibus fratres
illum uinctum ad Pilatum duxerunt, uel qui-
bus illum in ligno suspensum crucifixerūt. Re-
scissa sunt enim per manū omnipotentis Dei
Iacob, id est, Dei Iacob, ex cuius semine ipse
Dominus, bonus pastor egressus est, lapis &
firmitas credentium in Israel. Deus patris tui
erit adiutor tuus. Quis adiuuit filiū nisi Deus
pater, qui in unitate unum sunt. Sed pro perso-
na corporis dicitur, quōd auxilio diuino indi-
guit, sicut in Euangelio dicitur: Apparuit illi
angelus de cælo confortans eum: benedictio-
nibus cæli desuper, benedictionibus abyssi ia-
centis deorsum. Vniuersa enim subiecit ei, cœ-
lestia per benedictionē cæli, & terrena per be-
nedictionem abyssi, ut angelis & hominibus
dominaretur: benedictionib. uberū siue duo-
rum testamentorum, quorum altero nūciatus
est, altero demonstratus est: siue benedictio-
nibus uberum Mariæ. Vnde & illa mulier in E-
uangelio ait: Beatus uenter qui te portauit, &
uberā quæ suxisti. Benedictionibus uberū &
uuluar. Hic benedicti uulua eius matris, quæ
utiq; uirginalis nobis Dominū edidit: Bene-
dictiones patris tui cōfortatae sunt benedictio-
nibus patrum seruatorum tuorum. Ultra omne
enim meritum sanctorum Patriarcharum siue
Prophetarum, conualuit benedictio patris in

96
filio. Patris, ita ut ei nullus iustorum adæque-
tur, donec ueniret desiderium collium atero-
rū. Colles æterni facti sunt, qui Christi aduen-
tum prophetātes, cum magno desiderio incar-
nationem illius expectauerūt, de quibus Do-
minus dicit. Multi prophetæ & iusti cupierūt
uidere quæ uos uidetis. Hi ergo dicti sunt col-
les, propter excellentiam sanctitatis, qui etiam
uocantur æterni, quia uitā consequuntur eter-
nam. Fiant in capite Nazaræi, de quo scriptū
est: Quoniam Nazareus uocabitur. Idem & Ioseph
secundum Aegyptiorum scilicet linguā, saluator
mūdi inter fratres, inter sanctos quos
ipse fratres uocat. Moraliter quoq; is qui fidei
profectu & supradictis gradibus in tantū cre-
uerit, ut usq; ad inuidiā aduersarios prouocet,
non immeritō dicitur ad crescens: & nō semel,
sed bis ad crescere pronuntiatur. In fide enim
& opere omnis perfectus crescit, et decorus di-
citur, quia illa iam pulchritudo, in qua natura-
liter factus est, in eo renouatur. Ob quam pul-
chritudinem filiæ illum de muro uiderunt, ac
desiderant. Sancta utiq; animæ super murum
fidei fundata, perfectionem illius cupiunt ui-
dere & imitari: sed exasperauerunt talem san-
ctum dæmones, habentes ignita nequitia iac-
cula. Parant enim sagittas suas, ut sagittent in
obsuro rectos corde. Sed in forti arcus illius,
in diuinis scilicet profectibus arcus uirtutis il-
lius positus, ex quo iam arcus sagittas oratio-
num suarum ad persequendos inimicos emit-
tit: & dissoluta sunt uincula, quibus illum ini-
micū ligari cupierūt, per uirtutem Dei Iacob.
Et tunc incipit pastor esse animarum, & in mo-
dum durissimi lapidis non uincitur. Deus e-
nim patris illius, id est, iustorum precedentū,
qui spiritualiter nobis patres, adiutor est uni-
us cuiusq; sancti, cui hoc promittitur. Et omni-
potens uirtutibus abundare illum facit bene-
dictionibus cæli desuper, & benedictionibus
abyssi iacentis deorsum. Cōtemplatione enim
cælestium satiatur, & intelligentia scripturarū,
quas non immeritō propter sacramentorū ob-
scuritatem abyssum uocat: & sicut per cæli be-
nedictionem sanctis promittitur æterna præ-
mia, sic per benedictionē abyssi prædicantur
illis in præsentī seculo nonnulla solatia. Bene-
dictionibus uberum & uuluar. Constat enim
esse Apostolica ubera, è quibus recētes adhuc
in fide, ac uelut paruuli percipiunt, ut ad perfe-
ctiorem cibum prædicationis perueniant. Vnde
dicit Apostolus: Lac uobis potum dedi, nō
escam: habens uidelicet uerba duorū testamen-
torum, uel dilectionem Dei & proximū. Hæc
Ecclesia spiritalē uulua, quæ non solū pariat
filios: sed et si forte declinauerint à uia uerita-
tis, iterum parturiat. Benedictiones patris tui
confortatae sunt benedictionibus patrum tuo-
rum. pater noster est, cui dicimus: Pater noster
qui es in cælis, qui eleuās manus in Bethania,
per benedictionem Apostolorū nos benedi-
xit. Patres autē sunt Christi Patriarchæ, de qui-
bus

bus Apostolus ait: Quorū patres, & ex quibus
Christus secundū carnem, quorum diuinationi-
bus & benedictionibus unusquisq; in Ecclesia
utitur. Donec ueniret desiderū collium æter-
norum. Tunc ueniet desiderū sanctorum, cum
iuxta Apostolū, ibunt obuiā Christo: & sic sem-
per cum Domino erunt. Fiant in capite Ioseph
Nazaræi, sicut supra diximus. unusquisq; in
cuius uertice, id est mēte maneat benedictio es su-
pra dictæ. Sicut enim Apostolus inquit, Homo
noster exterior corrumpit, interior autē renouat
de die in diē. Beniamin lupus rapax. Quod au-
tem propheta de Paulo apostolo, sicut supra di-
ximus. Quidam autem ad urbē Hierusalē refe-
runt, quæ in tribu eiusdē Beniamin sita est. Nam
sicut Beniamin benedictionē ultimam cōsequi-
tur, ita & populus Hierusalē ultimus est saluan-
dus. Cum enim plenitudo gentium intrauerit,
tunc omnis Israel saluus erit. Lupus rapax dici-
tur, quia ipse populus effudit sanguinem pro-
phetarum. Manē comedit prædam. manē illud
tempus significat, quo legē accepit. tunc enim
mundo prima illuminatio scientiæ data est. Co-
medet autem manē, quia legem quam accepit,
edit adhuc & meditat, scilicet sequēs legem iu-
stitiæ, quam præcipiens præ cunctis quasi præ-
dam manducans, ad legem fidei non peruenit.
Ad uesperū autem diuidet spolia. Vespera est il-
lud tempus nouissimū, quo cōuertentur. Tunc
ergo uidet, & tunc intelligit diuidendā esse lité-
ram à spiritu, & tunc cognoscit: quia litera occi-
dit, spiritus autem uiuificat. Et tunc incipiet fa-
cere, quod tota die meditās, antè non fecit. Mo-
raliter quoq; nihil aliud occurrit, nisi quod per-
fectus ille homo, quem supra diximus, in Benia-
min lupus rapax regnū cælorū diripit. Vim e-
nim patitur regnum cælorū, & uiolenti rapiūt
illud, & illa quæ in lege & in prophetis & Euan-
gelio legerat, uelut esuriens & rapax inuadit. Et
quum in hoc tempore, uelut in matutino hanc
prædam diripuerit, adueniente mortis uespera,
incipiet diuidere spolia: hoc est, diuersis labori-
bus incipiet diuersa premia possidere: quæ post
quam inimicos prostrauit, uelut iam uictor ha-
beri merebitur. Cur autē Iacob omnes quos ge-
nuit de liberis & ancillis æqualiter honorifica-
uit: nisi ut ostēderet, quōd Dominus Iesus Chri-
stus omnibus gentibus regna cælorū æqualiter
tribuit. Non enim distinctio Iudæis à Græcis,
aut seruus, aut liber, quia in omnibus Christus.

EXPLANATIO IN SE-
CUNDVM LIBRVM MO-
SIS, qui Hebraicè Vellesemoth, Græcè autem
Exodus dicitur.

CAPVT PRIMVM.

HÆC sunt nomina filiorū Israel. Hæc
sententia Esdræ propheta ab aliqui-
bus dicitur usq; lxx. & principiū uo-
luminis: Ioseph autem erat, & reliqua. Et
titulus huius uoluminis Ioseph, quod dicit: De